
 
 
 
  
                            
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026      

1 
 

 Unione Europea 
 

Repubblica Italiana  
 
 

 
 
 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Dirigente Generale  

 

 
 
 
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026   
 
Oggetto: Integrazione DDG di liquidazione n. 842 del 25/02/2026 - SAL III - IV e V in favore della 
società dell’RTI Intellera Consulting S.p.A. C.F. 11088550964 per il Contratto stipulato dalla Consip 
S.p.A. - CIG: 9575423109  – con l’RTI aggiudicatario Intellera Consulting S.p.A. (mandataria), 
Almaviva – the Italian Innovation Company S.p.A. (mandante), Openknowledge S.R.L. (mandante), 
Digit’Ed S.p.A. (mandante), Talent Garden Italia S.R.L. (mandante), relativo all’adesione della 
Regione Siciliana all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le 
Pubbliche Amministrazioni – Lotto 5 – “Piano della formazione 2021/2022 per il personale della 
Regione Siciliana” – DGR n. 254 del 17/06/2021 - POC 2014-2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di n. 5 pagine, compresa la copertina                                                                                         

 

 



 
 
 
  
                            
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026      

2 
 

Il Dirigente Generale  
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 
VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

punto 3.6 dell ’allegato 4/2; 
VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11; 
VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 
VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi 

contabili e schemi di bilancio”; 
VISTA  la legge di stabilità regionale 2023-2025 del 25/02/2023, n.2; 
VISTO  il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 del 25/02/2023, 

n.3; 
VISTA  la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale di Governo, in 

attuazione delle previsioni contenute nell’Allegato 4/1 - 9.2 del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 ha approvato tra l’altro il Documento tecnico di accompagnamento e il 
Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, recante disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la 
gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e 
il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 



 
 
 
  
                            
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026      

3 
 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione 
(cd. Omnibus); 

VISTO  il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020 per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” per la Regione Sicilia in Italia CCI 2014IT05SFOP014, adottato con 
Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17 dicembre 2014; 

VISTO  il Contratto Esecutivo sottoscritto digitalmente dal Dipartimento della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana, nella persona del Dirigente Generale pro tempore 
Dott.ssa Patrizia Valenti, in data 28/12/2022 e trasmesso tramite piattaforma “acquisti in 
rete” con l’ordine di acquisto n. 7093493 al fornitore contraente Intellera Consulting S.p.A. 
(in RTI); 

VISTA  la nota prot.n. 57492 del 20/12/2022 con la quale è stato nominato RUP il Dott. Giovanni 
Rubino; 

VISTO  il D.D.G. n. 1962 del 29/12/2022 di approvazione e di impegno della di euro 3.495.788,00 di 
cui euro 1.750.000,00 (unmilionesettecentocinquantamila/00) a valere sull’esercizio 
finanziario 2023 ed euro 1.745.788,00 
(unmilionesettecentoquarantacinquemilasettecentoottantotto/00) a valere sull’esercizio 
finanziario 2024, sul capitolo di bilancio 374081 (U.1.04.03.99.999) in favore dell’RTI 
Intellera Consulting S.p.A. (mandataria), Almaviva – the Italian Innovation Company S.p.A. 
(mandante), Openknowledge S.R.L. (mandante), Altaformazione S.R.L. (mandante), Talent 
Garden Milano S.R.L. (mandante), e della contestuale nomina del RUP il Dott. Giovanni 
Rubino; 

VISTO l’atto di fusione del 30/12/2022 repertorio numero 2630/1564 e della visura della camera 
di Commercio di Milano - Monza Brianza -Lodi del 10/01/2023 di aggiornamento 
dell’Impresa da Talent Garden Milano S.R.L. a Talent Garden Italia S.R.L. rimanendo 
invariati il Codice Fiscale e la partita IVA; 

VISTA  la nota del 09/09/2022 di Altaformazione S.p.A., trasmessa alla CONSIP, di mutazione della 
ragione sociale divenendo da S.R.L. a S.p.A, data precedente all’emissione del Decreto di 
Impegno n. 1962 del 29/12/2022, nel quale, per errore di trascrizione, è stata riportata 
come S.R.L. 

VISTA l’incorporazione di Altaformazione S.p.A. in Digit’Ed S.p.A., avvenuta in data 23/02/2023 
(rep. 43437/racc. 23254) dal Notaio Carlo Munafò, quindi in data successiva all’emissione 
del Decreto di impegno n. 1962 del 29/12/2022, con efficacia dal 1° marzo 2023, e ai sensi 
e per gli effetti dell’art.2504-bis del codice civile, Digit’Ed S.p.A. proseguirà in tutti i rapporti 
attivi e passivi in capo ad Altaformaziopne S.p.A. assumendo i relativi diritti ed obblighi. 

VISTA  la nota del 06/03/2023 di Digit’Ed S.p.A. di comunicazione alla CONSIP S.p.A. di fusione 
inversa per incorporazione di Altaformazione S.p.A in Digit’Ed S.p.A.; 

VISTA  la nota prot. n. 15383 del 18/05/2023 con la quale è stato individuato il Dott. Antonio Meli 
per l’esecuzione dei mandati di pagamento in quanto in possesso delle credenziali di 
accesso alla piattaforma “SIC-mandato informatico”; 

VISTA  la nota prot. n. 18929 del 22/06/2023 con la quale è stato individuato il Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) nella persona del Dott. Armando Carta; 

VISTO  il nulla Osta della CONSIP S.p.A. del 10/07/2023 di subentro della Digit’Ed S.p.A al posto di 
Altaformazione S.p.A; 



 
 
 
  
                            
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026      

4 
 

VISTA la nota, Prot. n. 126476 del 10/11/2023, di richiesta di chiarimenti al DDG n. 1208 del 
31/10/2023, del Servizio 18 – Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale del Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTA la nota, Prot. n. 31276 del 15/11/2023, di risposta alla richiesta di chiarimenti al DDG n. 
1208 del 31/10/2023, e della nota integrativa, Prot. n.32194 del 24/11/2023 del Servizio 18 
– Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro; 

VISTO il DDS n. 1208 del 31/10/2023 di liquidazione dell’anticipazione, registrato in data 
29/11/2023 n. 1769; 

VISTO il DDS n. 1460 del 06/12/2023 di liquidazione I S.A.L. registrato in data 15/12/2023 n. 2198; 
VISTO il DDG n. 1619 del 22/12/2023 di liquidazione II S.A.L. registrato in data 31/12/2023 n. 

2370; 
VISTO il DDS n. 1715 del 12/12/2024 di integrazione liquidazione II S.A.L. registrato il 13/12/2024 

n. 261; 
VISTO il DDS n. 1748 del 13/12/2024 di liquidazione III S.A.L. registrato il 19/12/2024 n. 290777; 
VISTO il DDS n. 1890 del 20/12/2024 di liquidazione IV S.A.L. registrato con avvertenza n. 296 del 

30/12/2024; 
VISTO il DDS n. 1892 del 20/12/2024 di liquidazione V S.A.L. registrato con avvertenza n. 295 del 

30/12/2024; 
VISTO il DDS n. 1893 del 20/12/2024 di liquidazione VI S.A.L. registrato con avvertenza n. 299 del 

02/01/2025; 
VISTO il rilievo n. 343 del 23/12/2024 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale sul mandato n. 12 del 20/12/2024 nel 
quale è stato rilevato incongruenza tra CIG inserito nel Decreto e CIG inserito nella fattura 
da OPENKNOWLEDGE; 

VISTA la nota del 10/01/2025 della società BIP nella quale comunica l’avvenuta esecuzione di 
fusione per incorporazione con OPENKNOWLEDGE; 

VISTO  l’atto di fusione del 10/12/2022 repertorio numero 25582/14390 registrato a Milano – DPI 
il 11/12/2024 n. 96291 serie 1T; 

VISTA  la nota del 10/01/2025 di BIP S.p.A. di comunicazione alla CONSIP S.p.A. dell’avvenuta 
esecuzione di fusione per incorporazione con OPENKNOWLEDGE; 

VISTO  il nulla Osta della CONSIP S.p.A. del 13/02/2025 di subentro della BIP S.p.A.; 
VISTO il DDS n. 1803 del 12/12/2025 registrato con avvertenza in data 12/01/2026 al n. 632; 
VISTO Il rilievo n. 76 del 24/02/2026 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale sul mandato n. 3 del 20/02/2026 nel quale 
è stato rilevato che le fatture oggetto del pagamento non corrispondono a quelle indicate 
nel decreto di liquidazione n. 1803 del 12/12/2025; 

VISTO Il rilievo n. 77 del 24/02/2026 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale sul mandato n. 2 del 20/02/2026 nel quale 
è stato rilevato che le fatture oggetto del pagamento non corrispondono a quelle indicate 
nel decreto di liquidazione n. 1803 del 12/12/2025; 

VISTO  il DDG n. 842 del 25/02/2026; 
RITENUTO di dovere annullare il DDS n. 1803 del 12/12/2025; 
CONSIDERATO che nella decretazione del DDG 842 del 25/02/2026 non è stato inserito la richiesta 

di annullamento del DDS n. 1803 del 12/12/2025; 



 
 
 
  
                            
 
 
 

DDG n. 874 del 27/02/2026      

5 
 

DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ARTICOLO 1 

Si dispone l’integrazione del DDG n. 842 del 25/02/2026 con l’inserimento del seguente Articolo 5 

ARTICOLO 5 

Si dispone l’annullamento del DDS n. 1803 del 12/12/2025. 

ARTICOLO 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione 
Professionale per il visto semplice, ai sensi dell’art 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, previo 
assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21 e ss.mm. 

                                  Il RUP 
                     GIOVANNI RUBINO 
                                     

         IL DIRIGENTE GENERALE 
           ROSSANA SIGNORINO 
                          
                   
                         


